
Upravili: Horáček Vladimír, Baranyk Jan, Haman 
Václav, Hlaváč David, Hornig Jaroslav, Korbelář 
Václav, Paulů Jiří, Sucharda Jan, Baloušová Věra.

Plán rozvoje sportu
v Jilemnici
na roky 2021 – 2024

  Schválen usnesením Zastupitelstva města Jilemnice č. … dne 15. 8. 2018

Aktualizace pro rok 2021 – 2024 schválena usnesením Zastupitelstva města
Jilemnice č………… dne 4.11.2020



PLÁN ROZVOJE SPORTU V JILEMNICI NA ROKY 2021 - 2024

Obsah

1. Úvod 2
1.1. Vazba na právní předpisy 3

1.2. Cíle plánu a vazba na další dokumenty města 4

2. Základní pojmy 4
2.1. Sport 4

2.2. Vrcholový sport 4

2.3. Výkonnostní sport 4

2.4. Všesportovní příprava 5

2.5. Školní sport a tělovýchova 5

2.6. Střešní sportovní organizace 5

2.7. Sportovní asociace 5

2.8. Sportovní organizace 5

2.9. Oddíl 5

2.10. Sportovec 5

2.11. Sportovní akce 5

2.12. Nekomerční sportovní akce 5

2.13. Významná sportovní akce 5

2.14. Pořadatel sportovní akce 6

2.15. Organizátor sportovní akce 6

2.16. Dotace 6

2.17. Dotační program 6

2.18. Programová dotace 6

2.19. Individuální dotace 6

2.20. Grantový program 6

3. Sportovní aktivity v Jilemnici 7

4. Oblasti podpory a priority ve sportu 8
4.1. Oblast podpory: SPORTOVNÍ ČINNOST DĚTÍ A MLÁDEŽE VE SPORTOVNÍCH ORGANIZACÍCH 8

4.2. Oblast podpory: SPORTOVNÍ AKCE 9

4.3. Oblast podpory: VÝZNAMNÉ SPORTOVNÍ AKCE 9

4.4. Oblast podpory: SPORTOVNÍ INFRASTRUKTURA 9

4.5. Oblast podpory: SPORTOVNÍ REPREZENTACE JILEMNICE 12

5. Zásady pro poskytnutí peněžní podpory v jednotlivých oblastech 
podpory 12

5.1. Zásady pro poskytnutí peněžní podpory z rozpočtu města Jilemnice 13

5.2. Sport dětí a mládeže 13

5.3. Zásady pro poskytnutí peněžní podpory v oblasti podpory Sportovní akce 13

5.4. Zásady pro poskytnutí peněžní podpory v oblasti podpory Významné sportovní akce 14

5.5. Zásady pro poskytnutí peněžní podpory v oblasti podpory Sportovní infrastruktura 14

6. Alokace a rozdělování finančních prostředků na sport 14
6.1 Seznam subjektů pro oblast podpory 16

Strana 1 z 19



PLÁN ROZVOJE SPORTU V JILEMNICI NA ROKY 2021 - 2024

1. Úvod
Jilemnice je po dlouhá desetiletí  zcela právem prezentována jako město, kde má
sport své nezastupitelné místo. Je součástí veřejného dění ve městě a má velký vliv
na zdravý způsob života jeho obyvatel. Je veřejně prospěšnou činností a veřejnou
službou. Vedení města v rámci sestavování rozpočtu klade velký důraz na vyčlenění
finančních prostředků, které v jednotlivých volebních obdobích směřují do podpory
sportu v Jilemnici. Sport je podporován na všech úrovních, od volnočasových aktivit
občanů  až  po  vrcholový  sport  v rámci  nejúspěšnějších  sportovních  odvětví.  Další
prostředky směřují do výstavby a udržování sportovní infrastruktury. Zdroje pro sport
jsou  v rámci  rozpočtu  vybalancovány  tak,  aby  současně  vytvářely  podmínky  pro
rozvoj sportu ve školách města Jilemnice.

Významnou roli  v  podpoře  sportu  v  Jilemnici  hraje  Sportovní  gymnázium zřízené
Krajským úřadem Libereckého kraje při Gymnáziu, SOŠ a SZŠ v Jilemnici. Poskytuje
vzdělání prostřednictvím studia se zaměřením na „sportovní přípravu“ a tím umožňuje
absolvování  střední  školy  těm  studentům,  kteří  jsou  sportovně  nadaní  a  mají
současně dobré studijní předpoklady takové, že zvládají kombinaci aktivní sportovní
činnosti  s  gymnaziálním  studiem.  Sportovci  jsou  zařazeni  do  těchto  kmenových
sportů:  lyžování  –  běh,  biatlon,  skok,  severská  kombinace,  cyklistika,  alpské
disciplíny, snowboarding a atletika. Také poskytuje své prostory posilovny, tělocvičny
a  dalších  krytých  prostorů  nejen  svým  studentům,  ale  i  místním  klubům  a  tím
významně podporuje jejich sportovní aktivity.

Region  Jilemnicka  představuje  svými  přírodními,  klimatickými  a  infrastrukturními
podmínkami  region,  který  nabízí  širokou  škálu  možností  sportovních  aktivit,  a  to
nejen pro občany města, ale také pro jeho návštěvníky.

Financování sportu v Jilemnici  se však neděje v rámci odloučeného, samostatného
a na financích centra nezávislého prostředí. Historicky je řízení sportu v celostátním
měřítku realizováno prostřednictvím samosprávy sportovních organizací  založených
na bázi neziskových organizací. 

V roce 2019 došlo ke vzniku  NÁRODNÍ SPORTOVNÍ AGENTURY: je to ústřední
správní úřad ve věcech podpory sportu, turistiky a sportovní reprezentace státu se
sídlem v Praze. Vznikla 1. srpna 2019. Působnost agentury je vymezena zákonem
č.115/2001 Sb., o podpoře sportu. 
Působnost agentury:

1. Vypracovává návrh plánu statní politiky ve sportu a koordinuje uskutečňování
vládou schváleného plánu.

2. Poskytuje  finanční  podporu  sportu  ze  státního  rozpočtu  a  kontroluje  jeho
použití

3. Vytváří  podmínky  pro  sport  občanů  a  pro  sportovní  reprezentanty  České
republiky

4. Zřizuje Antidopingový výbor České republiky a jeho prostřednictvím zajišťuje
realizaci antidopingového programu

5. Organizuje a kontroluje uskutečňování antidopingového programu
6. Vydává program prevence ovlivňování výsledků sportovních soutěží

Strana 2 z 19



PLÁN ROZVOJE SPORTU V JILEMNICI NA ROKY 2021 - 2024

7. Koordinuje činnost resortních sportovních center Ministerstva školství, mládeže
a tělovýchovy, Ministerstva obrany a Ministerstva vnitra

8. Vede  v elektronické  podobě  rejstřík  sportovních  organizací  a  dalších  osob
žádajících o poskytnutí podpory, sportovců, trenérů a sportovních zařízení, na
jejichž činnost se žádá o poskytnutí podpory

9. Zajišťuje propagaci sportu
10. Spolupracuje  se  sportovními  organizacemi  v mezinárodní  oblasti  sportu  a

sportovní reprezentace  
V čele  agentury  je  předseda,  kterého  jmenuje  a  odvolává  vláda  na  návrh
předsedy vlády. Funkční období předsedy je 6 let, předseda může být jmenován
opětovně.
Předseda agentury: Milan Hnilička 

Jedinou oblastí,  již veřejná správa účinně ovlivňuje, je školní sport a tělovýchova,
neboť  prostřednictvím  rámcových  vzdělávacích  programů  jsou  definovány
kompetence, kterých mají žáci na jednotlivých stupních dosáhnout, a více či méně
také metodika jejich dosažení.

Plán rozvoje sportu v Jilemnici na roky 2021 – 2024 (dále také „Plán rozvoje sportu“)
určuje základní předpoklady a mantinely, kterými by se mělo město řídit při rozvoji
a  podpoře  sportu  ve  vymezeném  období.   Zabývá  se  zejména  otázkou  priorit
v oblasti výkonnostního sportu dětí a mládeže a jeho peněžní podporou z rozpočtu
města,  určuje  formu  rozdělování  prostředků,  které  jsou  alokovány  v příslušném
období.  

1.1. Vazba na právní předpisy
Zákon  o  podpoře  sportu  je  jediným  specifickým  zákonným  předpisem  České
republiky, který upravuje vymezení sportu ve společnosti,  stanovuje úkoly státu a
působnost samosprávných celků při podpoře sportu. Úkoly obcí jsou formulovány v §
6 zákona     o podpoře sportu.

(1) Obce ve své samostatné působnosti vytvářejí podmínky pro sport, zejména:
a) zabezpečují rozvoj sportu pro všechny, zejména pro mládež,
b) zabezpečují přípravu sportovních talentů, včetně zdravotně postižených občanů,
c) zajišťují  výstavbu,  rekonstrukce,  udržování  a  provozování  svých  sportovních
zařízení a poskytují je pro sportovní činnost občanů,
d) kontrolují účelné využívání svých sportovních zařízení,
e) zabezpečují finanční podporu sportu ze svého rozpočtu.

(2) Obec zpracovává v samostatné působnosti  pro své území plán rozvoje sportu
v obci a zajišťuje jeho provádění.

Sportovní  aktivity  jsou zajišťovány jak prostřednictvím sportovních organizací,  tak
školami. Město Jilemnice je přímým vlastníkem části sportovní infrastruktury nebo ji
vlastní nepřímo přes obchodní společnost Sportovní centrum Jilemnice, s.r.o. Proto
pokládáme  za  nezbytné  Plán  rozvoje  sportu  koncipovat  i  ve  vazbě  

Strana 3 z 19



PLÁN ROZVOJE SPORTU V JILEMNICI NA ROKY 2021 - 2024

na zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů. Podpora
sportu  se  totiž  převážnou  měrou  uskutečňuje  prostřednictvím  účelově  vázaných
dotací. 

1.2. Cíle plánu a vazba na další dokumenty města 
V návaznosti na výše uvedené je cílem Plánu rozvoje sportu stanovit oblasti podpory,
priority  a  pravidla  pro  peněžní  podporu  sportu  a  tělovýchovy  z rozpočtu  města
Jilemnice,  případně  v určitých  oblastech  uvést  i  možnost čerpání  z rozpočtu
Libereckého kraje v období 2021 – 2024. Liberecký kraj je dlouholetým partnerem
města při podpoře sportu, a především při budování sportovní infrastruktury. 
 
Město Jilemnice se ve svém Plánu rozvoje sportu ztotožňuje se čtyřmi cíli, které 
definoval Plán rozvoje sportu v Libereckém kraji na období 2018-2021 a navazuje na 
Program rozvoje Libereckého kraje 2014 – 2021. Cílem je stanovit oblasti podpory, 
priority a pravidla pro peněžní podporu sportu a tělovýchovy.  
 
Program rozvoje Libereckého kraje 2014 -2021 v rámci Podpora kulturních služeb,
sportovních zařízení a zájmové činnosti obyvatel – oblast sport definuje následující 4
cíle:

1. Vytvořit optimální podmínky pro sport dětí a mládeže (osoby mladší 23 let) 
2. Vytvořit optimální podmínky pro „sport pro všechny“ 
3. Vytvořit funkční, bezpečnou a moderní sportovní infrastrukturu 
4. Podporovat, příp. realizovat nadregionální a mezinárodní sportovní akce

2. Základní pojmy
Oblast  sportu  a  tělovýchovy  je  rozmanitá.  Tomu  odpovídá  i  různorodý  výklad
používané  terminologie.  Pro  potřeby  plánování  sportu  v obci  jsou  používány  níže
uvedené výklady základních pojmů. Jsou převzaty zejména z právních předpisů České
republiky                a odborné literatury.

2.1. Sport
Tělesná  forma činnosti,  která  si  prostřednictvím  organizované  účasti  klade  za  cíl
harmonický  rozvoj  tělesné  i  psychické  kondice,  rozvoj  společenských  vztahů,
upevňování  zdraví  a  dosahování  sportovních  výkonů  rekreačně  nebo  v soutěžích
všech úrovní, a to individuálně nebo společně.
 
2.2. Vrcholový sport
Nejvyšší výkonnostní úroveň sportu organizovaná ve sportovních organizacích nebo
resortních  sportovních  centrech.  Porovnávání  výkonosti  probíhá  prostřednictvím
soutěží řízených sportovní asociací.

2.3. Výkonnostní sport
Zájmová činnost soutěžní povahy se systematickou sportovní přípravou realizovanou 
ve sportovních organizacích. Součástí výkonnostního sportu jsou pravidelné, věkově,
genderově a výkonnostně diferencované soutěže řízené sportovní asociací.

Strana 4 z 19



PLÁN ROZVOJE SPORTU V JILEMNICI NA ROKY 2021 - 2024

2.4. Všesportovní příprava
Nespecializovaná, širokospektrální, nesoutěžní pohybová aktivita, která je zaměřena 
na všeobecný motorický rozvoj, zvyšování fyzické kondice.

2.5. Školní sport a tělovýchova
Sport  realizovaný  ve  školách  a  školských  zařízeních  dle  rámcových  a  školních
vzdělávacích programů.

2.6. Střešní sportovní organizace
Právnická  osoba s celostátní  působností  sdružující  sportovní  organizace,  která  má
organizační struktury působící na území kraje.

2.7. Sportovní asociace
Právnická  osoba  s celostátní  působností  sdružující  sportovní  organizace  a  fyzické
osoby v konkrétním sportovním odvětví. Nejvyšší sportovní autorita v České republice
pro dané sportovní odvětví, která zastupuje Českou republiku u mezinárodní asociace
daného sportu. 

2.8. Sportovní organizace
Právnická osoba založená za jiným účelem než dosažení  zisku, jejímž předmětem
činnosti je sport a tuto činnost fakticky, prokazatelně, pravidelně (min. 1 x týdně)
a nepřetržitě (nejméně 10 měsíců v roce) vykonává.

2.9. Oddíl
Organizační  součást  sportovní  organizace  zajišťující  provozování  jednoho  druhu
sportu nebo sportovního odvětví, popř.  všesportovní  přípravu (např.  oddíl,  odbor,
skupina).

2.10. Sportovec
Fyzická osoba, která v daném kalendářním roce skutečně vykonává sportovní činnost,

je  evidována  sportovní  organizací  a  registrována  u  příslušné  střešní  sportovní
organizace.  Od 1. ledna  2019  je  tato  definice  nahrazena  evidencí  fyzické  osoby
v rejstříku dle § 3a zákona č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, ve znění pozdějších
předpisů.

2.11. Sportovní akce
Jednorázová či opakovaná aktivita, jejíž náplní je sport nebo propagace sportu.

2.12. Nekomerční sportovní akce
Taková sportovní akce, jejímž cílem není generování zisku. Sportovní akce nesmí být
pořádána  organizací,  která  je  primárně  založena  za  účelem  generování  zisku
s výjimkou subjektů, které svou činnost v oblasti sportu realizují na základě pověření
k výkonu činnosti ve veřejném zájmu. 
 

Strana 5 z 19



PLÁN ROZVOJE SPORTU V JILEMNICI NA ROKY 2021 - 2024

2.13. Významná sportovní akce 
Akce mezinárodního nebo národního významu, jejímž pořádáním je od mezinárodní
federace pověřena sportovní organizace nebo střešní sportovní organizace působící
v České republice.

2.14. Pořadatel sportovní akce
Subjekt, který je pověřen pořadatelstvím či samostatně pořádá sportovní akci.

2.15. Organizátor sportovní akce
Subjekt  či  fyzická  osoba  podnikající  i  nepodnikající,  jež  na  základě  pověření
pořadatele sportovní akce zajišťuje samotný průběh sportovní akce.

2.16. Dotace
Peněžní prostředky poskytnuté z veřejného rozpočtu právnické nebo fyzické osobě  
na stanovený účel.

2.17. Dotační program
Soubor věcných, časových organizačních a finančních podmínek, při jejichž splnění
lze  přiznat  dotaci.  Podrobnosti  jsou  obsaženy  v  §  10c  zákona  č.  250/2000  Sb.,
o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů.

2.18. Programová dotace
Dotace poskytnutá na základě žádosti  o poskytnutí  dotace z dotačního programu.
Účel dotace stanovuje poskytovatel dotace před podáním žádosti v rámci podmínek
dotačního programu.

2.19. Individuální dotace
Dotace poskytnutá na základě žádosti o poskytnutí dotace mimo dotační program (ze
strany  poskytovatele  dotace  nejsou  stanoveny  žádné  předběžné  podmínky  pro
poskytnutí dotace). Účel dotace stanovuje žadatel ve své žádosti.

2.20. Grantový program
Forma financování spolků z rozpočtu města na základě předem stanovených oblastí, 
pravidel a objemu finančních prostředků.

Strana 6 z 19



PLÁN ROZVOJE SPORTU V JILEMNICI NA ROKY 2021 - 2024

3. Sportovní aktivity v Jilemnici
 Sport, stejně jako ostatní lidské činnosti, prochází neustálým vývojem. Vznikají nové
sporty, některé sporty provozované velkým množstvím sportovců a dříve oblíbené se
vytrácejí. Současně jsou možnosti podpory z rozpočtu města omezené a neumožňují
podporovat  všechny  sporty  a  na  všech  úrovních.  Není  tedy  možné  efektivně
podporovat všechny aktivity, které se samy označují jako sport, nebo které definici
sportu naplňují. 
 
Ve vazbě na formu financování a objemu přidělených prostředků jsou v Plánu rozvoje
sportu stanoveny dvě skupiny sportů. Zohledňují míru zastoupení sportu ve městě,
jeho tradici  a  oblíbenost,  dobré  podmínky  pro  jeho provozování,  velikost  členské
základny zejména dětí a mládeže, úspěchy sportovců v celostátních i mezinárodních
soutěžích, zdravotní dopady a mediální atraktivnost. Na výkonnostní úrovni budou
podporovány takové sporty, pro něž jsou v Jilemnici dobré podmínky, mají zde tradici
a širokou základnu. 

V případě nově vznikajících, nebo vzniklých subjektů budou ze strany města Jilemnice
podporovány ty subjekty, které budou především pracovat s členskou základnou ve
věku do 23 let.

Největší podpory by si měla hlavně zasloužit ta odvětví, ty sporty, která mají aktivní 
členy i v dospělosti a ty sporty, kde dospělí členové vytvářejí podmínky pro sportování 
dětí.  

 
 Sportovní odvětví města Jilemnice: 

1. Skupina sportů

Běžecké lyžování Český krkonošský spolek SKI Jilemnice IČO 15045447

Biatlon Klub biatlonu Jilemnice, z.s. IČO 26678675

Orientační sporty OK Jilemnice, z.s. IČO 49294288

Fotbal, atletika TJ Jilemnice z. s. IČO 45598363

2. Skupina sportů 

Motokros Autoklub Krakonoš V AČR IČO 485527

Futsal
Sportovní  klub  SICO  Sportovní  centrum
Jilemnice z.s.

IČO 72081031 
IČOdd

Strana 7 z 19



PLÁN ROZVOJE SPORTU V JILEMNICI NA ROKY 2021 - 2024

Plavání, basketbal Sportovní klub NIKÉ Jilemnice z.s. IČO 49294628

Skate 
Skate Club Krkonoše z.s. IČO 26645831

Taneční sport Paul Dance, z.s. IČO 70157847

Hasičský sport SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Jilemnice IČO 49294865

Všesportovní příprava Tělocvičná jednota Sokol Jilemnice IČO 49295110

Šachy Šachový klub Jilemnice, z.s. IČO 27033422

Karate Ryu Te Kempo Jilemnice, z.s. IČO 22753036

Sport hendikepovaných
(stolní tenis)

Klub handicapovaných – EURO-CLUB 
HANDICAP z.s.

IČO 3622444

Junák Junák – český skaut,  středisko Jilm Jilemnice,
z.s

IČO 15045269

4. Oblasti podpory a priority ve sportu
V návaznosti  na  požadavky  zákona  o  podpoře  sportu  a  v souladu  s Programem
rozvoje  Libereckého  kraje  v aktuálním  znění  identifikuje  Plán  rozvoje  sportu
následující  oblasti  podpory  a  jejich  priority.  Jejich  společným  cílem  je  zvýšení
dostupnosti sportu                 a sportovních zařízení pro občany města a zvýšení
účasti občanů města na sportovních aktivitách.

Město  Jilemnice  podporuje  ze  svého  rozpočtu  sportovce  a  sportovní  subjekty
s působností na svém území a sport ve školských zařízeních, jichž je zřizovatelem, dle
následujícího vymezení:

 sport  vnímá  jako  systematickou  organizovanou  činnost  pod  odborným
vedením, 

 sport chápe jako přípravu sportovců na pravidelné oficiální soutěže pořádané
z pověření  sportovních  asociací,  jež  jsou  členy  ČUS,  ČOS nebo  spadají  do
kategorie ČOV,

 sport provozují registrovaní členové příslušných sportovních asociací.

4.1. Oblast  podpory:  SPORTOVNÍ  ČINNOST  DĚTÍ  A  MLÁDEŽE  VE
SPORTOVNÍCH ORGANIZACÍCH

4.1.1. Priorita: Dostupnost sportu pro děti a mládež
Sport dětí a mládeže a jeho podpora je zásadní prioritou města Jilemnice. Rozumí se
jí  podpora  aktivního  sportování  do  dovršení  23  let  věku (tato  věková  hranice  je
stanovena proto, aby bylo možné podpořit v této oblasti i sportovce, kteří dokončí
střední školu a chtějí ve sportování na výkonnostní úrovni i nadále pokračovat). 

Peněžní  podpora  z rozpočtu  města Jilemnice  bude v dotčeném období  směrována
zejména do oblasti výkonnostního sportu dětí a mládeže a všesportovní přípravy dětí
předškolního a mladšího školního věku ve sportovních organizacích a školách. 

Do  popředí  vystupuje  řízená  pohybová  aktivita.  Za  optimální  lze  považovat,  aby
v případě předškolního a mladšího školního věku probíhala v rámci samotné školy,
avšak  vzhledem  k tomu,  že  historicky  je  realizovaná  zejména  ve  sportovních

Strana 8 z 19



PLÁN ROZVOJE SPORTU V JILEMNICI NA ROKY 2021 - 2024

organizacích,  je  cílem  podpořit  jejich  pravidelnou  celoroční  činnost,  a  tím  zajistit
ekonomickou i místní dostupnost co nejširšímu spektru obyvatel města.

Podporou  sportu  dětí  a  mládeže  je  nepřímo  podporován  rovněž  sport  ostatních
věkových kategorií  včetně seniorů, a to údržbou sportovišť,  nákupem sportovního
materiálu či úsporou výdajů z prostředků sportovní organizace, které by jinak sloužily
k podpoře činnosti dětí a mládeže. 

4.2. Oblast podpory: SPORTOVNÍ AKCE
4.2.1. Priorita: Nekomerční sportovní akce pro širokou veřejnost
Nedílnou součástí sportovního života představují sportovní akce. Prioritou je podpora
sportovních akcí pořádaných a organizovaných nestátními neziskovými organizacemi.
Primárně  budou  podporovány  akce,  při  kterých  budou  obyvatelé  města  aktivně
sportovat.  Může se jednat o masové akce, stejně jako o specializované sportovní
akce výkonnostního sportu dětí a mládeže.
4.2.2. Priorita: Akce propagující sport
Město  Jilemnice  podpoří  aktivity,  jejichž  cílem  je  propagace  sportu,  oceňování
úspěšných  sportovců  či  účast  reprezentantů  z Jilemnicka  na  celostátních
a mezinárodních závodech, turnajích, zápasech apod. 

Zásadním  nástrojem  propagace  sportu  je  zviditelňování  úspěšných  sportovců.
Z tohoto důvodu bude město Jilemnice partnerem ankety, na jejímž základě budou
oceněni nejvýznamnější či nejúspěšnější sportovci okresu Semily.   Město i v dalších
letech ocení sportovce v rámci vyhlášení neúspěšnějších studentů jilemnických škol
při  příležitosti  Mezinárodního  dne  studentstva.  Sportovci  budou  hodnoceni  podle
kritérií určených pro jednotlivé ankety.

4.3.  Oblast podpory: VÝZNAMNÉ SPORTOVNÍ AKCE
4.3.1.  Priorita: Pořádání národních a mezinárodních sportovních akcí
Významné sportovní  akce  mají  pozitivní  vliv  na propagaci  sportu,  obdobně  jejich
pořádání  má  svou  roli  při  propagaci  kraje  či  obcí  v národním  či  mezinárodním
měřítku.  Napomáhá tak  rozvoji  cestovního  ruchu.  Pořádání  významných  akcí  je  i
otázkou  prestiže,  dokládající  schopnosti  města  a  regionu  takové  akce  připravit  a
úspěšně realizovat. Město Jilemnice bude takové akce podporovat.

4.4. Oblast podpory: SPORTOVNÍ INFRASTRUKTURA
Nezbytným  předpokladem  pro  rozvoj  sportu  je  existence  a  zajištění  vhodných
podmínek pro sport, které představuje moderní a bezpečná infrastruktura.

4.4.1.  Priorita: Podpora přírodní sportovní infrastruktury
Přírodní  sportovní  areály  v Jilemnici  a  v  jejím  okolí  slouží  široké  veřejnosti
i výkonnostním sportovcům. Jsou úzce spjaty s cestovním ruchem a rekreací. Jedná
se  zejména  o běžecké  lyžařské  trasy,  cyklotrasy  a  vodní  plochy,  které  nejsou
komerčně  využívány,  tzn.  nejsou  vlastněny  či  provozovány  subjekty,  které  jsou
založeny  
za  účelem  zisku.  Podpora  takových  areálů  je  podporou  nejen  sportu,  zdravého
životního stylu, ale i cestovního ruchu a podnikatelského prostředí.

Strana 9 z 19



PLÁN ROZVOJE SPORTU V JILEMNICI NA ROKY 2021 - 2024

Obr. 1 - Lyžařské a běžecké tratě na Hraběnce a v okolí Jilemnice
 
Přírodní areály, běžecké tratě a trasy využívají také soukromé pozemky nebo pozemky 
ve vlastnictví třetích stran. Město i ostatní spolky chtějí a budou i v následujících letech 
spolupráci s majiteli zemědělských a lesních pozemků nadále rozvíjet. 

4.4.2.  Priorita: Podpora objektů sportovní infrastruktury
V Jilemnici  je  ve  zvýšené  míře  věnována  pozornost  sportovnímu  vyžití  mládeže
i  obyvatel  všech  věkových  kategorií.  Důkazem  toho  je  i  existence  sportovně
zaměřených škol a velkého množství sportovních zařízení, spolků a institucí, které ve
městě fungují.  Způsob a kvalitu života občanů města,  ale i návštěvníků Jilemnice,
výrazně ovlivňuje nabídka a kvalita volnočasového vyžití obyvatel, aktivita místních
spolků a sdružení, pořádaní sportovních a kulturních akcí a potřebná infrastruktura
a zázemí pro volný čas.

Většinu sportovní infrastruktury vlastní město Jilemnice, případně jím 100% ovládaná
společnost Sportovní centrum Jilemnice, s.r.o.  Menší část sportovní infrastruktury je
v majetku České obce sokolské, Libereckého kraje a dalších soukromých či právních
subjektů. 
 
Vlastnění  infrastruktury  místními  samosprávami  a  jejich  využívání  sportovními
organizacemi  na  základě  nájemních  vztahů  je  z dlouhodobé  perspektivy  funkčně
a ekonomicky nejvýhodnějším a nejstabilnějším modelem. Město Jilemnice bude i
nadále finančně podporovat investice do sportovní infrastruktury i její údržbu. 

Strana 10 z 19



PLÁN ROZVOJE SPORTU V JILEMNICI NA ROKY 2021 - 2024

Vybrané objekty sportovní infrastruktury

Obr. 2 – Areál krytého bazénu, Jungmannova 146, Sportovní centrum Jilemnice, s.r.o.

Obr. 3 – Sportovní hala, Studentská 102, Sportovní centrum Jilemnice, s.r.o.

Obr. 4 – Fotbalový a atletický stadion, Sportovní centrum Jilemnice, s.r.o.

Strana 11 z 19



PLÁN ROZVOJE SPORTU V JILEMNICI NA ROKY 2021 - 2024

Obr. 5 – Areál Hraběnka, Sportovní centrum Jilemnice, s.r.o.

Obr. 6 – Sokolovna, TJ Sokol Jilemnice

4.5. Oblast podpory: SPORTOVNÍ REPREZENTACE JILEMNICE
4.5.1. Priorita: Podpora talentů ve sportu
K vyššímu zapojení dětí a mládeže do aktivního sportování jsou nutné pozitivní vzory.
Ty  je  možné  vychovat  pouze  v případě,  že  bude  specifická  podpora  cílena  na
podporu sportovně talentovaných a nadaných dětí a mládeže. Tato podpora navazuje
na  státní  systém podpory  péče  o  talentovanou  mládež  realizovanou  MŠMT  a  to
Sportovních  středisek (SpS),  Sportovních center  mládeže (SCM) a následně státní
reprezentace ČR.
 

5. Zásady pro poskytnutí peněžní podpory v jednotlivých 
oblastech podpory

Nadále  nedošlo  k ustálení  objemu veřejných  prostředků  vynakládaných  na  sport  
ze  státního,  resp.  veřejných  rozpočtů.  Česká  republika  patří  v rámci  EU k zemím
s nejnižším podílem výdajů veřejných rozpočtů na sport a také s nejnižším vlivem na
řízení sportu a tělovýchovy.

Strana 12 z 19



PLÁN ROZVOJE SPORTU V JILEMNICI NA ROKY 2021 - 2024

Financování sportu v Jilemnici navazuje na Program rozvoje Libereckého kraje 2014
–  2021:  „Financování  sportu  a  tělovýchovy  v Libereckém  kraji  je  zajištěno  jako
vícezdrojové a podílí  se na něm nejen samotní sportovci, ale i místní municipality
a sportovní svazy a organizace. Ze strany Libereckého kraje je sport kofinancován
zejména prostřednictvím dotačních programů.“

Dotační  programy  představují  v zásadě jediný  systémový  nástroj  pro  prosazování
priorit  Libereckého  kraje  v oblastech  tělovýchovy  a  sportu  směrem  k obecním
rozpočtům.

Zásady  podpory  jsou definované jednotlivými  výzvami  dotačních  programů Města
Jilemnice, Libereckého kraje nebo Národní sportovní agentury.

5.1. Zásady pro poskytnutí peněžní podpory z rozpočtu města Jilemnice 

5.1.1. Podmínkou pro poskytnutí peněžních prostředků z rozpočtu města Jilemnice je
připojení sportovní asociace daného sportu či přímo žadatele o dotaci k České
chartě proti dopingu. 

5.1.2. Nejsou  podporovány  komerční  aktivity;  činnosti  fitness;  kontaktní  bojové
sporty (vyjma juda a karate); deskové, stolní, karetní, virtuální a podobné hry
(s výjimkou šachů) a modelářské aktivity.  

5.1.3. Při  administraci  dotačních  programů  musí  být  dodrženy  všechny
zákonem dané
   povinnosti,  pravidla  grantového  programu  SPORT  a  vnitřní  směrnice

Městského úřadu Jilemnice. 

5.2. Sport dětí a mládeže 

5.2.1. Sportovní  činnost  dětí  a  mládeže  ve  sportovních  organizacích  bude
podporována  prostřednictvím  Grantového  programu  SPORT,  který  umožní
peněžní podporu i pro malé sportovní organizace. Aktivní sport dětí a mládeže
ve  školách  zřizovaných  městem  Jilemnice  bude  podporován  vyčleněním
finančním prostředků v rozpočtu města na správu a údržbu školních tělocvičen
a sportovních areálů    a potřebnými finančním prostředky v rozpočtech škol
zřizovaných městem.

5.2.2. Významným  hlediskem  hodnocení  žádostí  o  poskytnutí  dotace  je  počet
aktivních sportovců do věku 23 let.

5.2.3. Z Grantového  programu  SPORT  mohou  být  poskytovány  jen  neinvestiční
dotace např. platba za energie, nájemné a údržba strojního zařízení. 

Strana 13 z 19



PLÁN ROZVOJE SPORTU V JILEMNICI NA ROKY 2021 - 2024

5.3. Zásady pro poskytnutí peněžní podpory v oblasti podpory Sportovní 
akce

5.3.1. Sportovní  akce  budou  podporovány  prostřednictvím  Grantového  programu
SPORT a individuálních dotací.

5.3.2. Přednostně  budou  podporovány  akce  s aktivním  sportovním  zapojením
veřejnosti, nebo akce Zastupitelstvem města Jilemnice podpořené.

5.3.3. Mohou být poskytovány pouze neinvestiční dotace.

5.4. Zásady pro poskytnutí peněžní podpory v oblasti podpory Významné 
sportovní akce

5.4.1. Významné sportovní akce budou podporovány prostřednictvím individuálních
dotací,  a  to  výhradně peněžními  prostředky  alokovanými  v rozpočtu  města
Jilemnice nad rámec vyčleněných pro Grantový program SPORT.

5.4.2. Mohou být poskytovány investiční i neinvestiční dotace.
5.4.3. Žádosti  o  poskytnutí  dotace  z rozpočtu  města  Jilemnice  na  významnou

sportovní  akci  musí  být podány  nejpozději  do 31. 10. roku předcházejícího
konání akce   (z důvodu přípravy rozpočtu na následující rozpočtové období).

5.4.4. Dotace  na  významné  sportovní  akce  budou  poskytovány  výhradně
organizátorům  akce,  tedy  těm,  kterým  příslušná  národní  či  mezinárodní
instituce svěřila organizaci.

5.4.5. Peněžní  prostředky  pro  individuální  dotace  jsou  v rámci  rozpočtu  města
alokovány v paragrafu 3419 „Individuální dotace sportovním klubům“.

5.5. Zásady pro poskytnutí peněžní podpory v oblasti podpory Sportovní 
infrastruktura

5.5.1. Sportovní  infrastruktura  bude  podporována  prostřednictvím  individuálních
dotací.

5.5.2. V případě nové stavby bude peněžní  podpora  cílena primárně do sportovní
infrastruktury vlastněné městem nebo subjekty jimi ovládanými.

5.5.3. V případě  rekonstrukcí  bude  peněžní  podpora  směrována  do  sportovní
infrastruktury bez ohledu na její vlastnictví. 

5.5.4. Žádosti  o  poskytnutí  dotace  z rozpočtu  města  Jilemnice  musí  být  podány
nejpozději do 31. 10. roku předcházejícího zahájení investiční akce 
(z důvodu přípravy rozpočtu na následující rozpočtové období).

 
6. Alokace a rozdělování finančních prostředků na sport

V roce  2020  byly  prostředky  v jednotlivých  oblastech  rozděleny
prostřednictvím: 

A. Grantový program  SPORT 2020
V probíhajícím roce není zachován Grantový program v podobě, ve které byl schválen
Zastupitelstvem  města  Jilemnice  pro  rok  2020.  Prostředky  alokované  v tomto
programu  ve  výši  950.000  Kč  byly  poníženy  v důsledku  koronavirové  krize  na
855.000 Kč.  Grantový program sport je každoročně schvalován ZM a navazuje na
částku alokovanou v rozpočtu města. Pravidla a výsledky jsou publikovány na webu
města. 

Strana 14 z 19



PLÁN ROZVOJE SPORTU V JILEMNICI NA ROKY 2021 - 2024

B. Přímé čerpání z rozpočtu města

1. Provozní náklady na sportovní infrastrukturu: čerpané SCJ
2. Provozní náklady sportovních klubů: přímé dotace sportovním klubům  
3. Investice do sportovní infrastruktury: schválené zastupitelstvem města

V letech 2021 - 2024

Objem finančních prostředků na podporu sportu bude vycházet z předpokládané výše
daňových příjmů a daně z hazardních her. 

A. Pro  účely  financování  sportovních  klubů bude  v tomto  období  určen
Grantový  program  SPORT,  ve  kterém  budou  ročně  alokovány  finanční
prostředky v těchto oblastech a objemech:
 Sportovní činnost: 30%
 Provozní náklady, údržba majetku vč. dlouhodobých: 50%
 Sportovní akce: 20%

Z prostředků  Grantového  programu  SPORT  budou  poskytnuty  dotace  sportovním
klubům (spolkům) na základě žádosti předložené dle pravidel programu. Místo konání
sportovní  akce  musí  být  v Jilemnici  nebo  v jejím  blízkém  okolí.  (např.Využití
náhradních  lyžařských  tratí,  umístění  mapy  OB  mimo  město,  se  nepovažuje  za
nesplnění  této  podmínky.  Stejně  tak  volba  sportoviště  u  akcí  hendikepovaných
z důvodu lepšího bezbariérového přístupu.)

B. Financování provozních nákladů SCJ a Města Jilemnice
 Sportovnímu  centru  Jilemnice,  s.r.o.  bude  poskytnuta  roční  vyrovnávací

platba. 
 Z rozpočtu města mohou být vyčleněny další prostředky na smluvní provozní

náklady.

C. Financování sportovní infrastruktury v majetku SCJ nebo města 
Na základě plánu investic jsou plánovány tyto investiční akce s finanční  podporou
města:

 Rekonstrukce  původní  dráhy  na  kolečkové  lyže  v rozsahu  „od  lavičky“  po
Roztockou ulici a napojení k areálu koupaliště

 Přírodní  posilovna,  singl-track,  disc-golf  a  jiné doprovodné  aktivity  v areálu
Hraběnka 

 Rekonstrukce hřiště s umělým povrchem na stadionu
 Instalace technologie chlazení pro zimní provoz kluziště
 Rekonstrukce dětského bazénu, parní lázeň
 Využití prostoru koupaliště
 Zasněžování pro areál Hraběnka
 Cyklostezka  v úseku  Martinice  (křižovatka  Roztoky)  –  Jilemnice  (křižovatka

Javorek) a další rozšíření sítě cyklostezek
 Revitalizace travnaté plochu u nemocnice – KUVAJT 

Strana 15 z 19



PLÁN ROZVOJE SPORTU V JILEMNICI NA ROKY 2021 - 2024

 Rekonstrukce ostatních ploch stadionu vhodných pro trénink

      
D. Financování sportovní infrastruktury v majetku klubů 
Na  základě  žádosti  bude  poskytnuta  individuální  investiční  dotace  na  pořízení
hmotného  majetku.  Žádající  subjekt  doloží  možnosti  vícezdrojového  financování,
spoluúčast žadatele musí činit minimálně 20 %. Celková hodnota investice musí být
alespoň 40.000 Kč.

E. Významné sportovní akce
Přímou  podporu  z rozpočtu  města  budou  mít  minimálně  tyto  sportovní  akce
republikového, příp. mezinárodního významu: 

název akce pořadatel IČO Min. roční
dotace
v Kč

Jilemnická 50 / Stopa pro život Český krkonošský 
spolek SKI Jilemnice

15045447 50.000

MČR v běhu na 50 km / Hančův 
memoriál

Český krkonošský 
spolek SKI Jilemnice

15045447 30.000

ČP v biatlonu Klub biatlonu 
Jilemnice, z.s..

26678675 20.000

Výčet přímo podporovaných akcí není pro dané období uzavřený. O dotaci na akci,
která splňuje podmínky přímé podpory, je možné zažádat i v průběhu let dalších let.

6.1 Seznam subjektů pro oblast podpory 

Seznam subjektů je platný pro rok 2020, může být každoročně aktualizován.

subjekt IČO
Klub Biatlonu Jilemnice, z.s. 26678675
Český krkonošský spolek SKI Jilemnice 15045447
OK Jilemnice, z.s. 49294288
TJ Jilemnice z. s. 45598363
Sportovní klub NIKÉ Jilemnice z.s. 49294628
Tělocvičná jednota Sokol Jilemnice 49295110
Paul Dance, z.s. 70157847
SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Jilemnice 49294865
Sportovní klub SICO Sportovní centrum Jilemnice z.s. 72081031
Klub handicapovaných - EURO-CLUB HANDICAP z.s. 3622444
Ryu Te Kempo Jilemnice, z.s. 22753036
Šachový klub Jilemnice, z.s. 27033422
Skate Club Krkonoše z.s. 26645831
Autoklub Krakonoš V AČR 485527
Junák – český skaut, středisko Jilm Jilemnice, z.s 15045269

Strana 16 z 19



PLÁN ROZVOJE SPORTU V JILEMNICI NA ROKY 2021 - 2024

Strana 17 z 19


	1. Úvod
	1.1. Vazba na právní předpisy
	1.2. Cíle plánu a vazba na další dokumenty města

	2. Základní pojmy
	2.1. Sport
	2.2. Vrcholový sport
	2.3. Výkonnostní sport
	2.4. Všesportovní příprava
	2.5. Školní sport a tělovýchova
	2.6. Střešní sportovní organizace
	2.7. Sportovní asociace
	2.8. Sportovní organizace
	2.9. Oddíl
	2.10. Sportovec
	2.11. Sportovní akce
	2.12. Nekomerční sportovní akce
	2.13. Významná sportovní akce
	2.14. Pořadatel sportovní akce
	2.15. Organizátor sportovní akce
	2.16. Dotace
	2.17. Dotační program
	2.18. Programová dotace
	2.19. Individuální dotace
	2.20. Grantový program

	3. Sportovní aktivity v Jilemnici
	4. Oblasti podpory a priority ve sportu
	4.1. Oblast podpory: SPORTOVNÍ ČINNOST DĚTÍ A MLÁDEŽE VE SPORTOVNÍCH ORGANIZACÍCH
	4.1.1. Priorita: Dostupnost sportu pro děti a mládež

	4.2. Oblast podpory: SPORTOVNÍ AKCE
	4.2.1. Priorita: Nekomerční sportovní akce pro širokou veřejnost
	4.2.2. Priorita: Akce propagující sport

	4.3. Oblast podpory: VÝZNAMNÉ SPORTOVNÍ AKCE
	4.3.1. Priorita: Pořádání národních a mezinárodních sportovních akcí

	4.4. Oblast podpory: SPORTOVNÍ INFRASTRUKTURA
	4.4.1. Priorita: Podpora přírodní sportovní infrastruktury
	4.4.2. Priorita: Podpora objektů sportovní infrastruktury

	4.5. Oblast podpory: SPORTOVNÍ REPREZENTACE JILEMNICE
	4.5.1. Priorita: Podpora talentů ve sportu


	5. Zásady pro poskytnutí peněžní podpory v jednotlivých oblastech podpory
	5.1. Zásady pro poskytnutí peněžní podpory z rozpočtu města Jilemnice
	5.1.1. Podmínkou pro poskytnutí peněžních prostředků z rozpočtu města Jilemnice je připojení sportovní asociace daného sportu či přímo žadatele o dotaci k České chartě proti dopingu.
	5.1.2. Nejsou podporovány komerční aktivity; činnosti fitness; kontaktní bojové sporty (vyjma juda a karate); deskové, stolní, karetní, virtuální a podobné hry (s výjimkou šachů) a modelářské aktivity.
	5.1.3. Při administraci dotačních programů musí být dodrženy všechny zákonem dané
	povinnosti, pravidla grantového programu SPORT a vnitřní směrnice Městského úřadu Jilemnice.

	5.2. Sport dětí a mládeže
	5.2.1. Sportovní činnost dětí a mládeže ve sportovních organizacích bude podporována prostřednictvím Grantového programu SPORT, který umožní peněžní podporu i pro malé sportovní organizace. Aktivní sport dětí a mládeže ve školách zřizovaných městem Jilemnice bude podporován vyčleněním finančním prostředků v rozpočtu města na správu a údržbu školních tělocvičen a sportovních areálů a potřebnými finančním prostředky v rozpočtech škol zřizovaných městem.
	5.2.2. Významným hlediskem hodnocení žádostí o poskytnutí dotace je počet aktivních sportovců do věku 23 let.
	5.2.3. Z Grantového programu SPORT mohou být poskytovány jen neinvestiční dotace např. platba za energie, nájemné a údržba strojního zařízení.

	5.3. Zásady pro poskytnutí peněžní podpory v oblasti podpory Sportovní akce
	5.3.1. Sportovní akce budou podporovány prostřednictvím Grantového programu SPORT a individuálních dotací.
	5.3.2. Přednostně budou podporovány akce s aktivním sportovním zapojením veřejnosti, nebo akce Zastupitelstvem města Jilemnice podpořené.
	5.3.3. Mohou být poskytovány pouze neinvestiční dotace.

	5.4. Zásady pro poskytnutí peněžní podpory v oblasti podpory Významné sportovní akce
	5.4.1. Významné sportovní akce budou podporovány prostřednictvím individuálních dotací, a to výhradně peněžními prostředky alokovanými v rozpočtu města Jilemnice nad rámec vyčleněných pro Grantový program SPORT.
	5.4.2. Mohou být poskytovány investiční i neinvestiční dotace.
	5.4.3. Žádosti o poskytnutí dotace z rozpočtu města Jilemnice na významnou sportovní akci musí být podány nejpozději do 31. 10. roku předcházejícího konání akce (z důvodu přípravy rozpočtu na následující rozpočtové období).
	5.4.4. Dotace na významné sportovní akce budou poskytovány výhradně organizátorům akce, tedy těm, kterým příslušná národní či mezinárodní instituce svěřila organizaci.
	5.4.5. Peněžní prostředky pro individuální dotace jsou v rámci rozpočtu města alokovány v paragrafu 3419 „Individuální dotace sportovním klubům“.

	5.5. Zásady pro poskytnutí peněžní podpory v oblasti podpory Sportovní infrastruktura
	5.5.1. Sportovní infrastruktura bude podporována prostřednictvím individuálních dotací.
	5.5.2. V případě nové stavby bude peněžní podpora cílena primárně do sportovní infrastruktury vlastněné městem nebo subjekty jimi ovládanými.
	5.5.3. V případě rekonstrukcí bude peněžní podpora směrována do sportovní infrastruktury bez ohledu na její vlastnictví.
	5.5.4. Žádosti o poskytnutí dotace z rozpočtu města Jilemnice musí být podány nejpozději do 31. 10. roku předcházejícího zahájení investiční akce
	(z důvodu přípravy rozpočtu na následující rozpočtové období).
	


	6. Alokace a rozdělování finančních prostředků na sport
	6.1 Seznam subjektů pro oblast podpory


